24 forchten ro über (hetten) ber c ro aus den mochte ro über (jm) zu 24 Totus mundus seruit uentri ro r

Predigt am 1. Advents[on]ntag.

R]

Dominica .1. Adventus.

Matth. 21, 1 ff.

Hoc Euangelium ist ordinatum in hunc diem quae est .1. in quo describitur adventus in Hierusalem. Nu das las wir faren. Es gilt nichts, was man fur Euangelia lese an welcherley tage. Est autem Euangelium in der heubt[sum]ma, das quisque Christianus sol draus lernen den Konig aller Konige, ut sciat qualis vir sit et quomodo veniat. Ideo non est etiam Euangelium pro communi pofel und Mugling, qui omnia sciunt, sed pro miseris Christianis und fur das Klein heufflin, qui non libenter cupiunt scire vel erfarn und leben: pobel ad Meister Johan und farenspiegel, Mugling nihil potest dici. Et hoc indicat Euangelista, cum vorher spricht 'Dicite'. Es wil ein predig sein quae gehort der Tochter Zion, scilicet quod necesse eam filiam excitari. Execranda plaga, quod homines tam a multis demonibus obsessi, ut non solum contemnant verbum dei, sed etiam persequantur, et non potest comprehendi ista malicia a corde humano und grosser quam himel und erden et cuilibet stect hm herh. Euangelium talem gratiam et misericordiam et gaudium annunciat, quae dat vitam aeternam und hie auff erden zeitlich gnug und frid. Si qui essent qui indigerent Euangelio, putarem, si venirem, me adducturum optimum nuncium iis qui stecten in medio peccato, inferis, diabolo und sollen noch so bos sein, quando man

zu 1 Euang: Do: .1. aduentus Mat. 21. r zu 2 bet last eslin r 11 quod über neccesse

N]

DOMINICA I ADVENTUS

Matth. 21, 1 ff.

'Et cum appropinquassent Hierosolymis et venissent Bethphage.'

Hoc Euangelion ad 1 adventus dominicam ordinatum, cuius memoria est adventus Christi. Das lassen wir faren myt der zept. Quia in novo testamento non est discrimen dierum. Nobis autem agendum, ut hunc regem et eius accessum ad nos cognoscamus. Es ist drum nicht Eyn Euangelion pro vulgo aut Mugling, sed pro miseris et adflictis conscienciis. Aliis Iura, Sachspiegel et Carnifex praedicet. Ideo Euangelista dicit 'Dicite filiae Zion'. Es wil eyn predigt seyn die der tochter Zion gehort. Opus est illam consolari. Terribile monstrum est mundum totum ita excecatum, ut non modo non velit verbum audire, sed eciam persequi studeat. Huic peccato nullum peccatum simile, Euangelion nuncium gratiae divinae et omnium bonorum autorem ita aspernari. Man soldes uffn henden tragen, so spchet mans an:

20/1 ro zu 21 Luc 21 ro r zu 25 Euangelion hoc requirit miseras consciencias ro r 29 ut] ita zu 30 Ingratitudo mundi aduersus Euangelion ro r

R] hñ helfen, ut non tantum contemnant, sed persequantur mit brennen. Hiere. bene 'parvum et inscrutabile'. Si etiam illis non praedicamus, tamen ^{3er. 17, 9} unser herr Gott und sein klein heufflin et laudabimus eius mirabilia et misericordiam. Si non volunt zum maister haben Christum, neme Meister hanfen in nomine diaboli. Qui vocatur Tochter Zion, die srome Christen qui libenter Euangelium, illis est opus, quia libenter essent ex morte, peccato, faucibus diaboli, ad hos recte venit Euangelium, illi cum gaudio und kunnens nicht sat werden. 'Siehe.' Illa adhortatione clero et sanguis am hals, ut excitetur, opus habet. 'Ecce rex tuus.' Das ist frolich bottschaft, die propheta weiter auftreicht, Euangelista zeigt's digito nur an. 'Exulta', erfreu nur hoch und sey gutes muts. Ego affero tibi nuncium, da dein herz nach verlangt. Sic sonat 'Ecce', das sol die freud und liebe bottschaft, darüber soltu singen, springen, lauchen. Venit in azino tibi, alioqui multi reges in terris. 'Tuus', non habuisti verum dominum, schuß, fuisti umbbringt mit eitel tyrannen, teuffel. Alius exercitus umb dich quam Turca, Satjan cum toto exercitu suo, cum peccato, tod, Gottes zorn und gefeh und ein tyrann alzu mechtig, si tum tua conscientia, tod, nu viel erschrecklicher, quod umblegt tot r. Hoc nemo credit de vulgo, quia ista praedicatio gehort ad kleinen, quod nos capti von dem hochsten tyrannen, filia Zion sentit quid ista omnia apud se schaff. Ibi nulla pax et rue in corde, sed mera desperatio et quid si mortem consciscas. Ergo qui territus, est ein liplich vox, quod acquirit dominum Regiem, qui non solum

5 Qui mit 3 sein durch Strich verb zu 11 über nur steht 1 über sey steht 2 zu 16 cum über peccato (tr) tod

N] quid talibus bestiis proferendum? Sie dorffens wol, stecken yn bunden et tamen persequuntur illud. Talis est impietas ut Hiere. 'Pravum et inscrutable cor hominis'. ^{3er. 17, 9} Wasan sol man den impiis persecutoribus nicht predigen? inveniemus tamen paucos pios. Wyr wollen bey der tochter Sion, dem liben kleynen heuffeln bleyben, der thuts nott, die begerets. Alios relinquimus iuristis et carnifici.

'Dicite.' Quia ipsa Sion eciam est caro et sanguis, ideo opus est illam verbo expergefocere. Man muß yr schellen anhängen und klingen. 'Ecce rex tuus.' Hic habes depictam huius regis naturam per prophetam. Iubila, freu dich, spring, affertur tibi nuncium letissimum quod diu desiderasti, 'Rex tuus venit mansuetus ad te'. Ergo tibiis canes, insultes. Der tolle volle gehft spricht: Quid hoc est talem regem videre? Ego plures vidi Reges. Pius autem exercitatus desperatione, peccato, Sathana, morte, qui nullum hactenus habuit asilum, ille libenter suscipit illum. Crede mihi,

23 bestiis über talibus yn c aus ym zu 29 Dicite ro r zu 31 Ecce ro r zu 33 unten am Seitenrande steht Christianorum tentaciones non sunt carnales, sed spirituales, ideo non mundano, sed spirituali rege illis opus est ro

R) erred te, sed et friedlich regiere. Oppone ista .2. Tyrannos qui verderben und
 vertuften in abgrund der hell. Rex qui eripit, venit non ad bonos, sed ad
 captivos a tantis et tot ty[rannis, tum intelligis hunc R]egem et eius offi-
 cium. Si hoc perpendis, Nempe, qui Sat[an]am concull[cat, qui mortem vincit
 et peccatis urlaub geb et in suum sinum te accipiat et te ornet mit leben, 5
 iusticia und seße dich yn sein Reich, ubi nulla mors, lex, sed libertas, vita,
 iusticia. Si ergo agnoscitur, qui sint quos redimere debeat, agnoscitur et
 Rex. Pro hoc gratias agendum, pro illo l[ie]ben konig, qui venit von yn
 selbs zu uns, non, und jecht advers[arios] nostros in fugam. 'Dein.' Es leht
 drauff, Non est vulgaris rex ut alii, quia filia Zion habet aliam captivitatem, 10
 nempe capta sub Sat[ana] et suo exercitu. Ideo alius Rex et aliis armis
 venit. Non venit ut mundani R]eges, sed venit: non habet alium rustigen
 zeug quam asellum und eselin, in fullen geritten. Per hoc vides esse alium
 regem quam mundanum et quod populum redimat qui in aliis neces[sitatibus
 stede quam populus mundi, Et alii schleg und streiche und krieg quam mun- 15
 dani, alioqui mußt er nicht fomen in azino, sed cum aliquot milibus militum
 et equitum. Das macht, quod tam a paucis suscipitur, Non sentiunt con-
 scientiam, peccatum, tob, teuf[el], hel, sed securi in ventum, sic faciunt die

1 erred] irradiat S 5 (2) peccatis 9 leht] lese S

N) maximi nos exercitus circumeunt. Du bist hart belagert und bebrangt, ut
 non possis circumspicere quam sathan et peccatorum tuorum multa, ut nihil 20
 sit exercitus turcicus erga talia. Quis hos terrores sentit ut filia Sion? is
 appetit hunc regem. Videmus praeterito seculo, quod moliti sint fragiles
 conscien[ciae, quomodo cucurrerunt, laborarunt non habentes regem, sed nos
 habemus hic Regem, scilicet profecturus, salvaturus nos, non est thirannus
 te opprimens. Er wyl dich nicht bescheybigen. Er darff nicht dehner hulff, 25
 sed tibi vult opem ferre, Sathanam conculcare, peccatum condonare, mortem
 vincere et te victorem illorum efficere et vitae aeternae heredem efficere.
 Das mocht das hercz frolich machen zu jauchzen. Hactenus sedimus captivi
 sub lege, nunc adventante hoc rege liberamur ab omnibus hostibus, ideo
 dicit 'Tuus'. Emphasis. Er ist nicht als eyn ander konig, sicut et filia Sion 30
 multo alias afflictiones habet quam externas, ideo non opus erat rege pom-
 poso et armato, sonder seyn reffig zeug ist eyne eselin und junger esel, quod
 indicat filiam Sion multo aliam habere afflictionem, ad quam non opus est
 armis. Wens eyn weltlicher krig were, tunc opus esset exercitu 100 000
 armatorum. Ideo hunc vilem apparatus Caro non desiderat, quia non sentit 35